



Sprawozdanie
z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny w Elku
oraz
„3-letniego Programu Wspierania Rodziny Gminy Miasta Elku
na lata 2022-2024” za rok 2022

Spis treści

I. Wstęp	3
II. Realizacja działań w ramach poszczególnych celów oraz osiągnięte efekty „3-letniego Programu Wspierania Rodziny Gminy Miasta Ełku na lata 2022-2024”	4
III. Potrzeby dotyczące realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny.	10

Wyjaśnienie użytych w sprawozdaniu skrótów i zwrotów:

MOPS - Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ełku.

Program – „3-letniego Programu Wspierania Rodziny Gminy Miasta Ełku na lata 2022-2024” przyjęty uchwałą NR XXXVII.379.2021 Rady Miasta Ełku z dnia 15 grudnia 2021 r.

Pedagodzy „uliczni” - pedagodzy pracujący w środowisku lokalnym.

Punkt Konsultacyjny – Punkt konsultacyjny dla osób doświadczających przemocy w rodzinie działający przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Ełku, który powstał we współpracy z kluczowymi jednostkami, działającymi na terenie Ełku,

I. Wstęp

W oparciu o ustawę z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej samorząd miasta Ełku realizuje szereg zadań w tym zakresie. Jednym z nich było opracowanie 3 – letniego programu wspierania rodziny, prowadzenie pracy z rodziną w formie konsultacji i poradnictwa specjalistycznego, usług dla rodziny, zatrudnienie asystentów rodziny, a także promowanie nowych rozwiązań w zakresie wspierania rodziny.

W 2021 roku został opracowany „3- letni Program Wspierania Rodziny Gminy Miasta Ełku na lata 2022 - 2024”, który przyjęto do realizacji uchwałą Nr XXXVII.378.2021 Rady Miasta Ełku z dnia 15 grudnia 2021 r. Przyjęty Program stanowi kontynuację „3-letniego Programu Wspierania Rodziny w Mieście Ełku na lata 2019 - 2021”. Program tworzony był w sposób partycypacyjny z udziałem wszystkich kluczowych jednostek, działających na terenie Ełku, tj. Urzędem Miasta Ełku, Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Ełku, Sądem Rejonowym w Ełku, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku, Komendą Powiatową Policji w Ełku, Poradnią Leczenia Uzależnień, Poradnią Rodzinną działającą przy Urzędzie Miasta Ełku, Powiatowym Centrum Pomocy Psychologiczno – Pedagogicznej w Ełku, Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ełku, Zespołem Interdyscyplinarnym w Ełku, Strażą Miejską w Ełku, szkołami i przedszkolami z terenu Ełku, instytucjami ochrony zdrowia oraz placówkami wspierającymi dzieci i młodzież.

Celem głównym Programu jest stworzenie skutecznego systemu wsparcia oraz ochrony dziecka i rodziny, sprzyjającego prawidłowemu jej rozwojowi w Mieście Ełku.

Program określa działania ukierunkowane na wspieranie rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze jak i działania profilaktyczne i upowszechniające działania prorodzinne.

Współczesne rodziny przeżywają wiele trudności dotyczących zagadnień życia codziennego, spraw opiekuńczo-wychowawczych, różnego rodzaju przemocy, uzależnień a w ostatnim roku także tych związanych z zapewnieniem bezpieczeństwa sanitarnego. W obecnych warunkach wypełnianie funkcji opiekuńczo-wychowawczych stało się jeszcze bardziej wymagające, a powstałe trudności rzutują na prawidłowy rozwój dziecka. W związku z powyższym w ramach realizacji Programu podejmowanych było wiele inicjatyw mających na celu wdrożenie i promowanie działań wspierających rodziny przeżywające kryzys.

Działania określone w Programie realizowane były zgodnie z przyjętym harmonogramem realizacji. Podejmowanie skutecznych działań w ramach Programu było możliwe dzięki środkom z budżetu miasta Ełku oraz instytucji zaangażowanych w jego realizację, a także funduszy zewnętrznych.

Niniejszy dokument przedstawia informacje z realizacji zadań z zakresu wsparcia rodzin z Ełku oraz realizacji „3- letniego Programu Wspierania Rodziny Gminy Miasta Ełku na lata 2022 - 2024”, w roku 2022.

II. Realizacja działań w ramach poszczególnych celów oraz osiągnięte efekty „Programu wspierania rodziny na lata 2022-2024”.

1. Cel szczegółowy - Wsparcie rodzin przeżywających trudności opiekuńczo – wychowawcze oraz zaspokojenie potrzeb dzieci i ich rodzin.

Zapewnienie prawidłowego rozwoju dziecka w rodzinie okazuje się dużym wyzwaniem. Rodzice borykający się z trudnościami lub posiadający ograniczone możliwości w wypełnianiu funkcji rodzicielskich, mogą liczyć na wsparcie instytucji samorządowych, a także organizacji pozarządowych.

Miasto Ełk wspiera rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych w formie pracy z rodzinami oraz poprzez ukazywanie prawidłowych metod wychowawczych oraz opiekuńczych. Praca asystenta rodziny jest zasadniczym elementem systemu wspierania rodzin niewydolnych wychowawczo. W roku 2022 roku w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Ełku zatrudnionych było 6 asystentów rodziny, którzy obejmowali wsparciem 88 rodzin (170 dzieci) przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych. Asystenci rodziny realizują działania na rzecz wspierania rodziny w ramach zadaniowego czasu pracy, w miejscu zamieszkania rodziny lub w innym miejscu wskazanym przez rodzinę. Wspieranie rodziny jest prowadzone za zgodą rodziny i jej aktywnym udziałem, z uwzględnieniem zasobów własnych oraz źródeł wsparcia zewnętrznego. Po dokonaniu diagnozy sytuacji w rodzinie, określenia zasobów, ograniczeń, oczekiwań oraz potrzeb rodziny, asystenci rodziny opracowują przy współudziale rodziny oraz w konsultacji z pracownikiem socjalnym plan pracy z rodziną. Ponadto, asystenci rodziny, wspólnie z członkami rodziny, w okresach półrocznych przygotowują ocenę realizacji planu pracy. Okres wsparcia udzielanego przez asystenta rodziny jest uzależniony od indywidualnych potrzeb rodzin.

Wskazać należy, że wśród rodzin objętych wsparciem asystentów rodziny, zdarzają się również takie, w których negatywna postawa rodziców, brak chęci współpracy z asystentem oraz brak motywacji do podejmowania działań w celu poprawy sytuacji w rodzinie, uniemożliwiają realizację planu pomocy oraz działań wspierających przez asystenta rodziny. Brak współpracy ze strony rodziców stanowi przesłankę do zakończenia pracy asystenta w rodzinie.

W 2022 r. dziewięć rodzin zostało zobowiązanych do współpracy z asystentem rodziny na podstawie postanowienia Sądu Rodzinnego. W roku 2022 zakończono współpracę z 32 rodzinami. W przypadku 9 rodzin przyczyną zaprzestania współpracy asystenta z rodziną było osiągnięcie przez rodziców celów określonych w planie pracy z rodziną i ustanie problemów opiekuńczo-wychowawczych. W 9 przypadkach rodziny nie wykazywały chęci dalszej współpracy z asystentem rodziny. Sześć rodzin zmieniło miejsce zamieszkania. Monitoringiem objęto 55 rodzin, po zakończeniu współpracy z asystentem rodziny (z tego 23 rodziny, z którymi zakończono współpracę w latach 2020 i 2021 oraz 32 z którymi zakończono współpracę w roku 2022).

Niewydolność opiekuńczo-wychowawcza rodzin w skrajnych wypadkach może doprowadzić do konieczności umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej. W 2022 r. w pieczy zastępczej, w tym w placówkach opiekuńczo-wychowawczych przebywało 184 dzieci. Samorząd miasta Ełku współfinansował pobyt dzieci w pieczy zastępczej środkami finansowymi w wysokości 1 035 724,52 zł.

Asystenci Rodziny podejmowali działania mające na celu wzmocnienie rodziny, pozostanie dziecka w rodzinie lub jego powrót do rodziców. Regularnie współpracowali z koordynatorami rodzinnej pieczy zastępczej w formie indywidualnych konsultacji, których celem było ustalenie działań mających prowadzić do powrotu dziecka do rodziny biologicznej. W 2022 r. powróciło z pieczy zastępczej do rodzin naturalnych 18 dzieci. W roku 2021 r. z inicjatywy asystentów rodziny powstał „Klub Rodzica”, w ramach którego w roku 2022 kontynuowano działania profilaktyczne m.in. pedagogizujące i wspierające rodziny we wdrażaniu prawidłowych postaw życiowych wszystkich jej członków. Z konsultacji indywidualnych w „Klubie Rodzica” skorzystało 20 osób w „Warsztatach wychowania bez przemocy”, „Warsztatach relacji rodzinnych” oraz „Warsztatach z elementami Szkoły Rodzica” łącznie wzięło udział 35 osób.

Rodziny z terenu miasta Ełku otrzymały dodatkowo wsparcie w opiece i wychowaniu dzieci poprzez umożliwienie dzieciom udziału w zajęciach prowadzonych przez placówki wsparcia dziennego realizujące zadania na zlecenie Gminy Miasta Ełku. Na terenie Miasta Ełku w 2022 r. prowadzono 6 placówek wsparcia dziennego (w tym 4 formie opiekuńczej, a 2 w formie pracy podwórkowej), w których wspierano dzieci w prawidłowym rozwoju, nabywaniu umiejętności pokonywania codziennych trudności, niwelowano deficyty w nauce, uczono poprzez zabawę itp. Ogółem ze wsparcia oferowanego przez placówki wsparcia dziennego skorzystało co najmniej 1490 dzieci.

W roku 2022 kontynuowano działania na rzecz rodzin wielodzietnych poprzez realizację „Ełckiej Karty 3+” oraz Ogólnopolskiej Karty Dużej Rodziny. W 2022 roku wydano 555 kart w ramach „Ełckiej Karty 3+” oraz 1359 kart w ramach Ogólnopolskiej Karty Dużej Rodziny.

W ramach realizowanych zadań z zakresu wspierania rodziny pracownicy socjalni udzielali pomocy materialnej, rzeczowej oraz prowadzili pracę socjalną. Pomocą w formie specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi objęto 6 dzieci. Rok 2022 był kolejnym rokiem wyzwań (po panującej w kraju sytuacji epidemicznej spowodowanej wirusem COVID – 19) spowodowanym konfliktem zbrojnym na terenie Ukrainy. Miasto Ełk aktywnie wspierało rodziny ukraińskie w związku z sytuacją kryzysową jaką wywołał konflikt zbrojny na terenie tego państwa. W Ełckim Centrum Rewitalizacji Społecznej „STAJNIA” udzielano pomocy humanitarnej obywatelom Ukrainy, zapewniano pomoc psychologiczną (udzielono 40 porad obywatelom Ukrainy), pomoc w zakwaterowaniu, i wyżywieniu. Udzielano pomocy w formie jednorazowych świadczeń pieniężnych w wysokości 300 zł na osobę z przeznaczeniem na utrzymanie, w szczególności na pokrycie wydatków na żywność, odzież, obuwie, środki higieny osobistej oraz opłat mieszkaniowych (złożono 1020 wniosków - 1619 osób, wypłacono świadczenia na kwotę 481 200 zł dla 1604 osób).

Szczegółowe informacje dotyczące poziomu zrealizowanych wskaźników w roku 2022 przedstawia Tabela 1.

Tabela 1. Wskaźniki realizacji celu 1 - Wsparcie rodzin przeżywających trudności opiekuńczo – wychowawcze oraz wzrost poziomu zaspokojenia potrzeb dzieci i ich rodzin w roku 2022

Lp.	Wskaźniki	2022
1.	Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny.	88
2.	Liczba dzieci które skorzystały z wypoczynku dofinansowanego ze środków samorządu miasta Ełku.	1760
3.	Rodzaj, liczba i forma udzielanego poradnictwa specjalistycznego.	8350 porady psychologiczne, terapie długoterminowe, interwencje kryzysowe, poradnictwo pedagogiczne, porady psychologiczno-terapeutyczne, konsultacje motywacyjno- edukacyjne, prawne, poradnictwo rodzinne i małżeńskie, konsultacje psychiatryczne, telefoniczne konsultacje psychologiczne, konsultacje socjoterapeutyczne, porady psychologiczne dla dzieci i młodzieży, terapeuta ds. uzależnień, socjoterapeuta dla dzieci i młodzieży, logopeda, psycholog dla obywateli Ukrainy, konsultacje psychoterapeutyczne, poradnictwo małżeńskie, grupy wsparcia DDA.
4.	Liczba dzieci przebywających w pieczy zastępczej w tym w placówkach opiekuńczo-wychowawczych.	184
5.	Liczba dzieci które powróciły z pieczy do rodzin naturalnych.	18
6.	Liczba rodzin oraz osób w tych rodzinach, która skorzystała z pomocy udzielonej w formie pracy socjalnej.	2624 liczba rodzin 4819 liczba osób w rodzinach
7.	Liczba rodzin oraz osób w tych rodzinach, które uzyskały pomoc pieniężną z MOPS oraz Wydziału Świadczeń UM.	17653 liczba rodzin 17764 liczba osób w rodzinach
8.	Liczba osób, w tym dzieci, objętych programem nieobowiązkowych szczepień,	152
9.	Liczba dzieci i młodzieży, które uczęszczały na zajęcia organizowane przez Ośrodek Kuratorski.	3
10.	Liczba osób korzystających z grup wsparcia i DDA.	80

11.	Liczba dzieci i młodzieży uczestniczących w zajęciach organizowanych przez placówki wsparcia dziennego.	1490
12.	Liczba nadzorów kuratorów sądowych w przypadku dzieci z rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny.	26
13.	Ogólna liczba nadzorów kuratorskich nad nieletnimi.	26
14.	Liczba uczniów korzystających z programów profilaktycznych w szkołach	6229
15.	Liczba wszczętych procedur „Niebieskiej Karty”	112
16.	Liczba osób w rodzinach objętych wsparciem asystenta rodziny wobec których wszczęto procedurę „Niebieskie Karty”.	16

Źródło: Dane pozyskane od podmiotów zaangażowanych w realizację zadań z zakresu wspierania rodziny w mieście Ełk oraz „3- letniego Programu Wspierania Rodziny Gminy Miasta Ełku na lata 2022 - 2024”, zrealizowanego za rok 2022.

2. Cel szczegółowy - Rozwój usług, form wsparcia i współpracy na rzecz pomocy dzieciom i rodzinom.

Rozwój gminnego systemu wspierania rodziny, zapewniającego rodzinom przeżywającym trudności możliwość uzyskania specjalistycznej pomocy oraz podejmowanie działań prewencyjnych, profilaktycznych i edukacyjnych mających na celu zwiększenie kompetencji opiekuńczo-wychowawczych rodziców, u których występuje problem z należytą realizacją tych funkcji odgrywa duże znaczenie w budowaniu właściwych postaw rodzicielskich mających wpływ na kształtowanie pozytywnych zachowań u dziecka oraz na jego prawidłowy rozwój społeczny i psychiczny.

Rodzicom szukającym pomocy w zakresie poprawy sytuacji opiekuńczo-wychowawczej umożliwiono dostęp do konsultacji oraz warsztatów z asystentami rodziny w ramach Klubu Rodzica w Ełckim Centrum Rewitalizacji Społecznej „STAJNIA” w Ełku oraz do wsparcia poprzez udział w projektach m.in. „Wsparcie Ełckich Rodzin – projekt MOF”, „Wsparcie Ełckich Rodzin – Nasza Stajnia” w ramach Programu Operacyjnego województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2014-2020 oraz „Miasto Ełk - skutecznie przeciw przemocy” dofinansowanego z Programu Ograniczania Przeszłości i Aspołecznych Zachowań Razem Bezpieczniej im. Władysława Stasiaka na lata 2022 - 2024 (2022 r.). Ponadto rodzinom zapewniono wsparcie poprzez działalność pedagogów „ulicznych”, którzy organizowali w sposób kreatywny czas wolny dzieciom i młodzieży na terenie miasta Ełk, organizowano również projekty mające na celu integrację społeczności lokalnej.

Od miesiąca maja 2021 roku Ośrodek Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla Dzieci i Młodzieży w Ełku obejmuje bezpłatną i profesjonalną pomocą psychologiczną i psychoterapeutyczną dzieci i młodzież w wieku do 21 lat. Ośrodek oferuje wsparcie psychologiczne dla dzieci i młodzieży we własnym środowisku, jak najbliższej

swojego miejsca zamieszkania, co zdecydowanie zmniejsza stres oraz sprawia, że opieka odbywa się w bardziej znanym środowisku.

Poza tym przy Ełckim Centrum Rewitalizacji Społecznej „STAJNIA” w Ełku w ramach współpracy ze Stowarzyszeniem Centrum Aktywności Społecznej PRYZMAT w Suwałkach działa Lokalny Punkt Pomocy Pokrzywdzonym Przepęstwem. Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przepęstwem zapewnia nieodpłatnie: wsparcie finansowe, poradnictwo psychologiczne i prawne.

W celu opracowania interdyscyplinarnego sposobu wsparcia rodzin w 2022 roku zorganizowano 13 spotkań Zespołu Asysty Rodzinnej, w których uczestniczyli m.in. asystenci rodziny, pracownicy socjalni, przedstawiciele innych instytucji mających na celu wspieranie rodzin.

Miasto Ełk po raz kolejny zorganizowało wydarzenie cykliczne, integrujące rodziny ze środowiskiem lokalnym jakim są Ełckie Dni Rodziny, które w 2022 r. odbywały się pod hasłem „ Rodzina z wartościami to silna rodzina”. Szczególną uwagę zwrócono na integrację rodzin polskich i ukraińskich w celu ułatwienia kontaktów pomiędzy społecznością ukraińską a społecznością polską, promowania kultury ukraińskiej w mieście oraz wspierania rozwoju kontaktów kulturalnych (festyn integracyjny pod hasłem: „Razem mamy super moc! - Integracja Polsko-Ukraińska”).

Szczegółowe informacje dotyczące poziomu zrealizowanych wskaźników w 2022 roku przedstawia Tabela 2.

Tabela 2. Wskaźniki realizacji celu 2 - Rozwój usług, form wsparcia i współpracy na rzecz pomocy dzieciom i rodzinom

Lp.	Wskaźniki	2022
1.	Liczba zorganizowanych spotkań, konferencji lub seminariów dotyczących problematyki rodziny.	58
2.	Liczba odbytych spotkań Zespołu ds. Asysty Rodzinnej.	13
3.	Liczba osób i rodzin, która skorzystała z programów profilaktycznych.	7147

Źródło: Dane pozyskane od podmiotów zaangażowanych w realizację zadań z zakresu wspierania rodziny w mieście Ełk oraz „3- letniego Programu Wspierania Rodziny Gminy Miasta Ełku na lata 2022 - 2024”, zrealizowanego za rok 2022.

3. Cel szczegółowy - Ograniczenie sytuacji kryzysowych i negatywnych skutków z nich wynikających występujących w rodzinach poprzez zwiększenie świadomości rodzin w zakresie oferowanych form wsparcia.

Biorąc pod uwagę dynamikę zmian zachodzących w środowisku społecznym, istotnym jest ciągle poszukiwanie nowych koncepcji i rozwiązań, jak również wzmocnienie współpracy podmiotów współpracujących na rzecz przywrócenia rodzinie zdolności do wypełniania swoich funkcji. Udzielanie pomocy nie powinno ograniczać się wyłącznie do sytuacji kryzysowych, a podejmowane działania winny mieć charakter prewencyjny i profilaktyczny.

W 2022 roku wzorem lat ubiegłych rodzinom w mieście Ełku zapewniono możliwość dostępu do poradnictwa wykwalifikowanej kadry specjalistów. Konsultacje oraz poradnictwo prowadzono zarówno w Poradni Rodzinnej, w Punkcie Konsultacyjnym przy Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Ełckim Centrum Rewitalizacji Społecznej w Ełku, w Klubie Rodzica jak również w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Powiatowym Centrum Pomocy Psychologicznej – Pedagogicznej, szkołach, przedszkolach oraz przez organizacje pozarządowe.

W ramach realizacji zadań programu z zakresu wspierania rodziny w 2022 roku zorganizowano 28 spotkań/konferencji lokalnych na rzecz rodziny. Miasto Ełk po raz trzeci włączyło się w ogólnopolską kampanię „Pomarańczowa wstążka” pod hasłem „19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży”. Akcja trwała w dniach 1-19 listopada 2022 r. Celem kampanii było tworzenie świata, w którym dzieci i młodzież czują się bezpiecznie i szczęśliwie. Po raz dziesiąty, w Ełku zrealizowano kampanię społeczną „Biała Wstążka” - STOP PRZEMOCY WOBEC KOBIET. Działanie realizowane było w ramach projektu „Miasto Ełk-skutecznie przeciw przemocy”.

Asystenci rodziny Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ełku wspierali rodziny w rozwiązywaniu problemów opiekuńczo-wychowawczych, jak również motywowali członków rodziny do podnoszenia kwalifikacji zawodowych, podjęcia terapii uzależnień oraz pracowali z rodzinami, w których występowała przemoc. W 2022 r. wszczęto 112 procedur „Niebieskie Karty” z tego 16 rodzin było objętych wsparciem asystenta rodziny.

Tworząc czytelny i sprawny przepływ informacji w zakresie oferowanych form wspierania rodzin aktualizowano na bieżąco informacje, wykorzystując strony internetowe MOPS oraz Urzędu Miasta Ełk.

Wskaźniki osiągnięte w celu 3 - ograniczenie sytuacji kryzysowych i negatywnych skutków z nich wynikających występujących w rodzinach w roku 2022 przedstawia Tabela 3.

Tabela 3. Wskaźniki realizacji celu 3 - Ograniczenie sytuacji kryzysowych i negatywnych skutków z nich wynikających występujących w rodzinach poprzez zwiększenie świadomości rodzin w zakresie oferowanych form wsparcia

Lp.	Wskaźniki	2022
1.	Liczba lokalnych kampanii na rzecz rodziny.	28
2.	Liczba broszur informacyjnych.	1433
3.	Liczba spotkań, konferencji lub seminarium dotyczących problematyki rodziny.	97
14.	Liczba inicjatyw zwiększających świadomość rodzin o ofercie wsparcia.	25
5.	Liczba osób i rodzin jaka skorzystała z programów profilaktycznych.	5605
6.	Liczba osób objętych wsparciem psychologicznym.	4065

Źródło: Dane pozyskane od podmiotów zaangażowanych w realizację zadań z zakresu wspierania rodziny w mieście Ełk oraz „3- letniego Programu Wspierania Rodziny Gminy Miasta Ełku na lata 2022 - 2024”, zrealizowanego za rok 2022.

III. Potrzeby dotyczące realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny.

Efektom działań samorządu miasta Elku przedstawionych w niniejszym sprawozdaniu ma być stworzenie takich mechanizmów wspierania rodziny, które przyczynią się do zmniejszenia liczby dzieci kierowanych do pieczy zastępczej oraz poprawy sytuacji rodzin borykających się z problemami opiekuńczo-wychowawczymi.

Wnioski wynikające z monitoringu Programu wskazują potrzebę podejmowania działań profilaktycznych wspierających rodzinę oraz mających na celu pracę z rodziną w momencie zabezpieczenia dzieci i umieszczenia ich w pieczy zastępczej.

Wspierając rodziny należy uwzględnić działania nakierowane na pracę z rodzinami borykającymi się z trudnościami opiekuńczo-wychowawczymi oraz rodzinami biologicznymi, których dzieci są objęte systemem pieczy zastępczej.

Ograniczenie kontaktów społecznych spowodowane walką z pandemią COVID – 19 (nauczanie zdalne, praca zdalna), wpłynęło na pogorszenie stanu psychofizycznego dzieci i młodzieży oraz na ogólne funkcjonowanie rodzin, dlatego istotne jest podjęcie działań zmierzających do zapewnienia i utrzymania dostępu do wsparcia specjalistów: psychologów, socjoterapeutów, terapeutów, pedagogów, asystentów rodziny w celu niwelowania negatywnych skutków dezorganizacji życia społecznego wywołanego epidemią.

Potrzeby dotyczące realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny:

1. Pozyskanie kadry wspierającej rodziny, poprzez kontynuowanie zatrudniania asystentów rodziny zgodnie z wymogami ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (nie więcej niż 15 rodzin na 1 asystenta).
2. Rozszerzenie oferty placówek wsparcia dziennego, w szczególności skierowanych do dzieci z niepełnosprawnościami.
3. Kontynuacja realizacji dotychczasowych działań na rzecz rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych m.in. poprzez pracę z rodziną, organizowanie zajęć i warsztatów edukacyjnych, aktywizujących.
4. Kontynuacja realizacji specjalistycznego poradnictwa, m.in: pedagoga, psychologa pracującego z dziećmi, socjoterapeutę.
5. Kontynuacja działań animatorów i pedagogów „ulicznych” oraz wzmocnienie współpracy między pedagogami „ulicznymi” i asystentami rodziny.
6. Zapewnienie możliwości podnoszenia kwalifikacji, doskonalenia umiejętności przez asystentów rodziny, wsparcie asystentów rodziny poprzez udział w szkoleniach, kursach i warsztatach.
7. Zapewnienie środków finansowych na realizację Programu, w tym na finansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej oraz zatrudnienia asystentów rodziny.
8. Realizacja programów wspierających rodziny i dzieci przebywające w pieczy zastępczej.
9. Rozwój form wsparcia rodzin m.in. powstanie rodzin wspierających.
10. Wzmocnienie współpracy międzyinstytucjonalnej z podmiotami (np. organizacjami pozarządowymi) działającymi w obszarze wspierania rodziny.